А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

2020 г. № ^  /
Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ от 16 сентября 2016 года № 01-03/16-166
«Об установлении границ территории объекта культурного наследия

федерального значения «Приоратский парк»

В соответствии со статьями 3.1, 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 Областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года №  140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.1. Положения
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года №  431,
приказываю:

1. Внести изменение в приложение к приказу комитета по культуре
Ленинградской области от 16 сентября 2016 года № 01-03/16-166 «Об установлении
границ территории объекта культурного наследия федерального значения
«Приоратский парк», изложив приложение в редакции согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации
и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградский области.

Председатель комитета

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от <^9 » 2020 г.

№  I? /-  Р З / Л с г  ~ Л /

Границы территории объекта культурного наследия федерального значения
«Приоратский парк» по адресу: Ленинградская область, Гатчинский

муниципальный район, Гатчинское городское поселение, город Гатчина,
парк «Приоратский»

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Приоратский парк» по адресу:

Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
Гатчинское городское поселение, город Гатчина, парк «Приоратски

С хема характерных точек границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Приоратский парк»

т / \

К о о р д и н а ты  х а р ак тер н ы х  гр ан и ц  т е р р и то р и и
о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о го  н асл еди я  ф ед ер ал ь н о го  зн ач ен и я  « П р и о р а т с к и й  парк»:

Н омер характерной К оординаты  характерны х точек в М С К  (метры)

'['ОЧКИ

:.._ . _.. . . ...

X

................ ................... .....................

V

1 ! 2
1

1 52696.48 102642,08

2 52580.61 102668.67

3 52546.92 102700.48

4 52543.25 102715.26

5 52563.93 102732.39

6 52516.67 102793.55

7 52505.22 102808.45

8 52480.31 102841.03

9 52509.67 102884.84

10 52464.74 102912.64

1 1 52442.50 102926.76

12 52424.27 102937.21

13 52423.27 102935.54

14 52386.24 102958.11

15 52352.77 102980.46

16 52336.09 102990.58

17 .52330.98 102994.81

18 52304.07 103010.04

19 52288.06 103016.49

20 52243.80 103034.39

21 52180.42 103044.51

22 52071.23 103113.34

23 51980.16 103175.06

24 52025.86 103251.00

25 52033.31 103263.57

26 51919.89 103323.83

27 51871.07 103348.19

28 51805.02 103376.43

29 51750.76 103400.22

30 51736.86 103405.78

31 5 1655.69 103440.14

32 5 1646.46 103442.37

33 51564.29 103446.59

34 51489.56 103448.93

35 51477.44 103452.26

36 51402,28 103487.51

37 51395.05 103489.29

38 51309.76 103498.63

39 51276.07 103489.51

40 51255.28 103486.29

41 51245.16 103483.84

42 51239.04 103478.51

43 5 1149.3 1 103358.64

44 51094.27 103284.58

45 51085.82 103277.35

46 51069.03 103275.80

47
..........1

50999.97 103277.80

1 2 3

48 50909.02 103277.69

49 50799.16 103277.69

50 50704.97 103277.91
.......................... -■ -  ... .................  "1

51 50700.30 103198.63

52 50697.64 103197.52

53 50688.29 103044.29

54 50678.29 102882.17

55 50671.39 102750.74

56 50665.28 102645.55

57 50664.61 102632.76

58 50659.27 102541.13

59 50654.60 102466.52

60 50646.82 102321.41

61 50650.1 5 102315.52

62 50725.21 102310.18

63 50854.98 102303.29

64 50872.54 102300.95

65 50975.84 102295,73

66 51099.27 102287.61

67 51348.01 102270.26

68 51400.83
-

102267.48

69 51473.55 102261.59

70 51556.73 102308.85

71 51599.87 102332.75

72 51665.81 102370.56

73 51674.93 102376.23

74 51708 .06  102384.90
1

75 51697.50 102401.25

76 51701.17 102405.92

77 51770.22 102419.93

78 51822.37 102433.83

79 51825.82 102422.38

80 52089.46 102487.87

81 52088.57 102489.87

82 52105.70 102491.76

83 52135.94 102493.65

84 52160.51 102497.32
....

85
1

52185.31 10250.3.77

86 52218.56 102494.43

87 52257.59 102405.14

88 52288.06 102425.71

89! 52310.74
'

102437.83

90 52294.28 102458.63

91 52291.84 102463.07

92 52291.28 102465.74

93 52291.39 102470.86

94 52292.1 7 102473.42

95 52294.84 102477.75

96 52296.84 102479.64

97 52319.52 102487.54

98 52330.20 102490.32

99 52340.32 102494.32

1 2

1 100 52354.66 102501.44

101 52386.46 102521.12

102 52404.70 102531.01
1
I

1 103 52413.71 102535.24
I
! 104 52419.82

1
102536.91

I
105 52423.71

...
102535.80

106 52425.60 102532.35

107 52432.61 102518.45

108 52452.96 102518.78

109 52457.52 102510.33 ;
____

г

1 110 52509.22 102534.57
:

1 1 1 52530.79 102541.02

1 12 52539.36
. .  . . .

102544.80

113 52554.70 102552.48

114 52604.52 102578.16

115 52602.40 102582.5
I

116 52605.41 102583.61

117 52606.63 102580.61

11 8
..... .................

52608.96 102580.38

119 52615.30 102583.72

120 52621.31 102586.95

121 52644.10 102599.73

122 52650,00 102603.62

Описание границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Приоратский парк» по адресу:

Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
Гатчинское городское поселение, город Гатчина, парк «Приоратский»

Граница территории объекта культурного наследия «Приоратский парк» от точки
1 до точки 2 проходит на юго-восток вдоль березовой аллеи, от точки 2 до точки 3
проходит по прямой в створе с оградой участка дома № 64 по улице Чкалова, от
точки 3 до точки 4 проходит на восток по прямой, пересекая Банный переулок, от
точки 4 до точки 5 проходит на северо-восток вдоль ограды участка дома № 1 по
Банному переулку, о точки 5 до точки 6 проходит на юго-восток по прямой в створе
с оградой земельного участка дома № 62 по улице Чкалова, от точки 6 до точки 7
совпадает с границей земельного участка с кадастровым номером 47:25:0102013:23,
от точки 7 до точки 9 совпадает с границей земельного участка с кадастровым
номером 47:25:0102013:105, от точки 9 до точки 18 проходит на юг по западным
границам земельных участков, расположенных вдоль улицы Чкалова, от точки 1 8 до
точки 19 проходит на юг по прямой, пересекая улицу Леонова, от точки 19 до точки
21 проходит на юг по восточной бровке дороги, расположенной вдоль озера
Черного, от точки 21 до точки 22 проходит на юг по западным границам земельных
участков, расположенных вдоль улицы Чкалова, от точки 22 до точки 24 совпадает с
границей территории объекта культурного наследия регионального значения
«Здание реального училища, 1903 г. В этой школе учились Герои Советского Союза:
генерал-майор авиации Сандалов В.А. и летчик Ширяев В.А., повторивший подвиг
Николая Гастелло в боях за Калмыкию в 1942 г. Здесь учились также вице-адмирал
Крупский М.А. и знаменитый полярный летчик Чухновский Б.Г.», от точки 24 до
точки 25 проходит на северо-восток по прямой, от точки 25 до точки 29 проходит на
юг по восточной берме мелиоративной канавы, расположенной с западной стороны
улицы Чкалова, от точки 29 до 51 проходит на юг по восточной берме
мелиоративной канавы, расположенной с западной стороны улицы Парковой, от
точки 51 до точки 57 проходит на запад по южной берме мелиоративной канавы,
расположенной с северной стороны улицы Сойту, от точки 57 до точки 58 совпадает
с руслом Колпанского водовода, от точки 58 до точки 61 проходит на запад по
южной берме мелиоративной канавы, расположенной с северной стороны улицы
Сойту, от точки 61 до точки 62 проходит на северо-запад по восточной бровке
улицы Сойту, от точки 62 до точки 70 проходит на север по западной берме
мелиоративной канавы, расположенной с восточной стороны улицы Сойту, от точки
70 до точки 72 проходит на северо-восток по западной берме мелиоративной
канавы, от точки 72 до точки 73 проходит на северо-восток по границе земельного
участка с кадастровым номером 47:25:0106030:20, от точки 73 до точки 75 проходит
на север по западной берме мелиоративной канавы, от точки 75 до точки 83
проходит на север по границе земельного участка с кадастровым номером
47:25:0106030:3, от точки 83 до точки 88 проходит на север по западной берме
мелиоративной канавы, от точки 88 до точки 89 проходит на северо-запад вдоль
парковой аллеи, от точки 89 до точки 90 проходит на запад по прямой в створе с
внутриквартальным проездом, от точки 90 до точки 92 проходит на северо-восток по
восточной бровке тротуара улицы Киевской, от точки 92 до точки 1 12 совпадает с
границей территории объекта культурного наследия федерального значения

«Обелиск и площадь «Коннетабля» с подпорными стенками», от точки 112 до точки
1 15 проходит на северо-восток по восточной бровке тротуара проспекта 25 Октября,
от точки 115 до точки 116 совпадает с границей территории объекта культурного
наследия регионального значения «Трехарочный мост», от точки 1 16 до точки 117
проходит на северо-восток по восточной бровке тротуара проспекта 25 Октября, от
точки 117 до точки 122 совпадает с границей территории объекта культурного
наследия федерального значения «Адмиралтейский мост и две кордегардии», от
точки 122 до точки 1 проходит на северо-восток по западной бровке тротуара
проспекта 25 Октября.

Режим использования территории объекта культурного наследия
федерального значения «Приоратский парк» по адресу: Ленинградская

область, Гатчинский муниципальный район, Гатчинское городское поселение,
город Гатчина, парк «Приоратский»

1. Территория объекта культурного наследия федерального значения относится к
землям историко-культурного назначения.

2. На территории объекта культурного наследия федерального значения
«Приоратский парк» разрешается:

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия,
направленных на обеспечение физической сохранности и сохранение
историко-культурной ценности объекта культурного наследия в том числе
консервации, ремонта, реставрации и приспособление памятников, находящихся
на территории ансамбля;

- музеефикация объектов культурного наследия, объектов археологического
наследия, а также культурного слоя, на основании комплексных научно-
исследовательских работ;

- проведение земляных работ, направленных на обеспечение физической
сохранности и приспособление памятников, находящихся на территории ансамбля,
при условии обязательного археологического наблюдения;

- проведение работ по воссозданию утраченных объектов культурного наследия
на территории ансамбля ансамбля;

- прокладка подземных инженерных коммуникаций, необходимых для
функционирования и приспособления объекта культурного наследия в рамках
приспособления для современного использования; ремонт, реконструкция
существующих инженерных сетей (коммуникаций) с последующей их прокладкой
в подземные, с рекультивацией и благоустройством нарушенных земель;

- сохранение элементов планировочной структуры территории ансамбля;
- ремонт,, реконструкция существующих дорог и проездов с использованием в

дорожных покрытиях исторических материалов;
- проведение работ по сохранению и восстановлению планировочной структуры

парка, утраченных сооружений и зеленых насаждений;
- санитарные рубки при условии проведения работ по сохранению

старовозрастных деревьев;
- проведение работ по восстановлению парковой гидросистемы;
- берегоукрепительные работы;
- дноочистительные и дноуглубительные работы;
- благоустройство территории, в том числе размещение малых архитектурных

форм, с применением традиционных материалов (дерево, камень, кирпич),
металлических изделий и элементов, изготовленных с применением ковки и литья;

- устройство современных сходов и ступеней, пандусов, подпорных стенок,
откосов и ограждений при проведении работ по сохранению объектов культурного
наследия;

- установка информационных надписей и обозначений на объекты культурного
наследия;

- въезд на территорию служебного автотранспорта и автотранспорта,
необходимого для функционирования объекта культурного наследия;

- обеспечение пожарной безопасности объекта культурного наследия и его
защиты от динамических воздействий;

- использование территории парка в качестве зоны рекреационного назначения,
предназначенной для организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной
и спортивной деятельности граждан.

3. На территории объекта культурного наследия федерального значения
«Приоратский парк» запрещ ается:

- строительство зданий и сооружений, за исключением проведения работ по
воссозданию утраченных объектов культурного наследия на территории ансамбля;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной
среды объекта культурного наследия

- градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая угрозу
повреждения, разрушения или уничтожения объектов культурного наследия;

- самовольная вырубка и посадка насаждений, уничтожение травяного покрова;
- распашка земельных участков;
- ведение приусадебного, дачного и сельского хозяйства;
- организация свалок и мест несанкционированного складирования мусора;
- любая хозяйственная деятельность, связанная с загрязнением почв, грунтовых

и подземных вод, поверхностных стоков, нарушением почвенного покрова;
- сброс стоков неочищенных (загрязненных) вод в систему озёр, ручьев и канав

парка;
- любые виды деятельности, ухудшающие гидрологический режим на

территории объекта культурного наследия;
- прокладка наземных и воздушных инженерных сетей (коммуникаций);
- установка на фасадах, крышах объектов культурного наследия

кондиционеров, телеантенн, тарелок спутниковой связи и рекламных конструкций;
- размещение любых рекламных конструкций на территории ансамбля;
- создание разрушающих вибрационных нагрузок динамическим воздействием

на грунты в зоне их взаимодействия с объектами культурного наследия и
выявленными объектами культурного наследия;

- въезд на территорию и парковка личного автотранспорта;
- разжигание костров, использование мангалов.